本次交易完成后，宁国运公司成为公司控股股东，神华宁煤、华电国际、宁

夏能源铝业各自持有的公司股份预计将低于5%，因各交易对方之间不构成一致行

动人，根据《上市规则》，华电国际、宁夏能源铝业将不构成银广夏关联法人。

此外，宁东铁路已出具专项承诺：“将在本次交易完成后，及时通过相关人事任命

或职务调整使得上市公司与主要客户神华宁夏煤业集团有限责任公司之间不会因

自然人关联关系而构成关联方的情形。”因此，重组完成后上市公司与交易对方神

华宁煤、华电国际、宁夏能源铝业之间的交易将不认定为关联交易。

我国铁路运输收费主要包括运价和杂费。宁东铁路属地方铁路，运价和杂费

由自治区人民政府物价管理部门核定。宁东铁路当前运输业务的收费标准系按照

自治区物价局确定的标准执行。重组后上市公司与神华宁煤、华电国际和宁夏能

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

41

源铝业之间持续存在的铁路运输业务，将严格执行相关收费标准，确保不通过显

失公允的交易价格来损害重组后上市公司及其股东利益。

此外，为减少或规范可能产生的关联交易，各交易对方已分别向银广夏作出

《关于规范关联交易的承诺函》，承诺：

“1、本次重大资产重组完成后，本公司将继续严格按照《公司法》等法律法

规以及上市公司《公司章程》的有关规定行使股东权利或者董事权利，在股东大

会以及董事会对有关涉及本公司事项的关联交易进行表决时，履行回避表决的义

务。

2、本次重大资产重组完成后，本公司将尽量减少与上市公司之间的关联交

易。在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格进

行公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息披露

义务。本公司和上市公司就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及安排，均

不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业务往来或

交易。”

根据《公司法》第二百一十七条第（四）款规定：“关联关系，是指公司控股

股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或者间接控制的企业之

间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系。但是，国家控股的企业之间

不仅因为同受国家控股而具有关联关系”，自治区人民政府、自治区国资委作为政

府国有资产监管部门，其自身并无具体经营业务，故其不会与重组后上市公司发

生关联交易。

（五）本次交易对公司控制权及股权结构的影响

本次交易完成前，宁东铁路为公司第一大股东，宁国运公司为公司的实际控

制人；本次交易完成后，宁国运公司将成为公司控股股东及实际控制人，公司的

实际控制权仍属于自治区人民政府。

本次重组完成前后，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

股东名称
重组完成前

发行股份数
重组完成后

持股数 持股比例 持股数 持股比例
宁东铁路 100,430,245 14.64% 0 0.00%

其它股东 582,594,928 84.91% 582,594,928 39.95%

宁东铁路股东

合计
3,108,823 0.45% 872,670,984 872,670,984 60.05%

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

42

其中：
宁国运公司

0 0 429,820,178 429,820,178 29.47%

信达资产 3,108,823 0.45% 229,154,850 232,263,673 15.93%

神华宁煤  0 71,526,908 71,526,908 4.90%

华电国际  0 71,084,524 71,084,524 4.87%

宁夏能源铝业  0 71,084,524 71,084,524 4.87%

合计 686,133,996 100% 872,670,984 1,458,374,735 100%

根据本次重组方案，本次重组完成后宁东铁路将成为公司全资子公司。为保

证本次重组完成后宁东铁路股权结构符合《公司法》规定，交易对方决定在重大

资产重组实施前将宁东铁路的组织形式从股份有限公司变更为有限责任公司。

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

43

第二章   上市公司基本情况

一、公司概况

中文名称：广夏（银川）实业股份有限公司

英文名称：Guangxia (Yinchuan) Industry CO.,LTD.

公司类型：股份有限公司

股票简称：*ST 广夏

曾用简称：ST 银广夏、GST 广夏、ST 广夏、*ST 广夏、银广夏 A

股票代码：000557

设立日期：1994年2月18日

上市日期：1994年6月17日

注册地址：银川市金凤区北京中路168号 C 座办公楼一楼

办公地址：银川市金凤区北京中路168号 C 座办公楼一楼

法定代表人：王天林

注册资本：686,133,996元

企业法人营业执照注册号：641100000006886

税务登记证号：640107624900808

组织机构代码证号：62490080-8

经营范围：高新技术产品的开发、生产销售；天然物产的开发、加工销售；

动植物养殖、种植、加工销售；食品、日用化工产品、酒的开发、生产、销售；

[…]

499,387.63  499,387.62  613,579.97   613,579.97

所有者权益合计  141,063,194.79 4,006,059,503.87 140,004,584.23  3,846,441,347.12

负债和所有者权

益合计
 275,954,403.17 5,180,090,740.33 292,941,169.28  5,241,723,740.50

注：上表中交易前数据摘自希格玛出具的《关于广夏（银川）实业股份有限公司2014年度

财务报表审计报告》（希会审字（2015）0476号）；交易后数据摘自信永中和出具的《广夏

（银川）实业股份有限公司备考财务报表审计报告》（XYZH/2014YCA1048-6）。

本次交易完成后，截至2013年末上市公司归属于母公司所有者权益由

13,939.10万元增至384,582.78万元，增长2659.02%；截至2014年末上市公司归属

于母公司所有者权益由14,056.38万元增至400,556.01万元，增长2749.64%，上市

公司的资产规模将明显增加，有利于上市公司业务规模的进一步扩张。

（4）资本结构指标分析

项目 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日
交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 48.88% 22.66% 52.21% 26.62%

流动资产/总资产 89.02% 13.30% 95.28% 14.08%

非流动资产/总资产 10.98% 86.70% 4.72% 85.92%

流动负债/负债合计 99.16% 61.70% 88.45% 62.94%

非流动负债/负债合计 0.84% 38.30% 11.55% 37.06%

注：上表中交易前数据摘自希格玛出具的《关于广夏（银川）实业股份有限公司2014年度

财务报表审计报告》（希会审字（2015）0476号）；交易后数据摘自信永中和出具的《广夏

（银川）实业股份有限公司备考财务报表审计报告》（XYZH/2014YCA1048-6）。

本次交易前，银广夏2014年末的资产负债率为48.88%，即为已执行重整计

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

277

划之后的资产负债率，而当前上市公司主营业务已基本处于停滞状态；本次交

易完成后，上市公司2014年末备考报表的资产负债率为22.66%，整体资产负债

率进一步降低且与同行业上市公司资产负债率的平均水平接近。

此外，相比较同行业上市公司情况，三家上市公司2013年度资本结构相关

数据如下：

证券代码 证券简称 资产负债

率（%）

非流动资产

/总资产

（%）

流动资产/
总资产

（%）

非流动负债/
负债合计

（%）

流动负债/负
债合计

（%）
600125.SH 铁龙物流 19.40 40.67 59.33 9.39 90.61
601006.SH 大秦铁路 25.67 85.96 14.04 26.37 73.63
601333.SH 广深铁路 19.67 78.67 21.33 1.38 98.62

平均值 21.58 68.44 31.56 12.38 87.62

数据来源：Wind 资讯

铁路运输属于资本密集型行业，由于铁路运输系统对整体效率及运营安全

性的要求较高，在固定资产等硬件方面投入巨大，较大规模的折旧制约了企业

的盈利水平，在此基础上过高的资产负债率带来的财务费用，将进一步影响企

业盈利水平的实现，因而铁路行业相关上市公司一般均保持着相对偏低的资产

负债率。同时，由于行业的重资产特征，行业内公司的非流动资产相对总资产

的比重一般相对较高。

综上，本次交易完成后，宁东铁路成为上市公司全资子公司，上市公司整

体资产负债率下降，且非流动资产在总资产中的比重大幅上升，符合整体行业

特征。同时，本次交易从资产规模上充实了上市公司，资产负债率相对于重整

计划执行完毕之后仍有下降，本次交易对上市公司的财务安全性起到了巩固的

作用。

2、本次交易对上市公司偿债能力的影响

项目 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日
交易前 交易后 交易前 交易后

流动比率（倍） 1.84 0.95 2.06 0.84

速动比率（倍） 1.62 0.82 1.78 0.72

资产负债率 48.88% 22.66% 52.21% 26.62%

注：上表中交易前数据摘自希格玛出具的《关于广夏（银川）实业股份有限公司2014年度

财务报表审计报告》（希会审字（2015）0476号）；交易后数据摘自信永中和出具的《广夏